G 2

cedant

cedant. Quale est, pande mihi tu Hercule Cacolice *Ma-*  
 Pag. 74. *nifestum illud, quod Rhadamantho fratri tuo Devotus* (sic enim lego R. D.) *Iohannes Ludovicus de Rouvray* in lucem edere paravit? Estne *manifestū* aliquod convitiū aut mendacium? Sic enim profectò & Latinè esses locutus, & verum dixisses. Sed ipse sic te explicas: De his omnibus *manifestum aliquod, seu libellum in lucem edere parat.* Ergò *manifestum* in genere Neutro Substantivè posuisti: Sed quā authoritate? Non certè Ciceronis, sic enim il-  
 Lib. 15. le ad Trebonium: *liber iste, quem mihi misisti, quantam ha-*  
 Fam. *bet declarationem amoris tui?* Quem si (ut debuisti) fuisse imitatus, sic profectò scripsisses: *libellum in lucem ede-*  
 Epist. 21. *reparat qui declarationem habebit horum omnium.* Verùm hoc omisso ut ad rem & intentum tuum veniamus, Schuelere, quò te barbara tua fatuitas rapit? Num *intentum* idem tibi significat, quod *propositum?* Atqui *intentus* Latinis idem est quod Græcis *ἐπιτασίς*: hinc à patre eloquentiæ Cicerone *intentus* dicitur *palmarum.* *Intentum* verò in genere Neutro *Participium* est, quod Græcè *εἰπειμένος*, Latinè *attentum, acre, illatum, vel imminens* sive *impendens,*  
 Pag. III. 115. *nunquam propositum redditur.* Sic etiam *controversista*  
 Pag. 115. *pro controversiarum perito, inordinatio pro confusione sunt*  
 Pag. 159. *Nomina Latinis inaudita.* An rectè dictum *Ecclases Spiritus Sancti?* *Ecclasis* enim *illorum esse* dicitur, qui eam patiuntur: Atqui *Spiritus Sanctus ecclasi* non patitur: tales enim *ensatinoi*, hoc est, *ecclasi correpti, seu mente commoti* vocantur. Sic etiam *confrater* novum est *compositum, & sensualitas pro sapientia* sive *prudentia carnis* novum derivatum. Apage te, Schuelere, frater ignorantiae cum tuis *confratribus & consororibus, vestraq; capitos à sensualitate!* O *nugatorem nugacissimum: stupidissimumq; Schuelerum,* qui

qui barbara & ridicula hæc vocabula *nugo*, *rolla* & *cappucium* pro Latinis usurpat. In altera (inquit) facie ejusdem numismatis, eadem diabolica inventione, veneranda effigie ac galero suo condecoratus *Cardinalis* & *stultus* cum *rollis* suis ac *cappucio* uno quasi obtutu objective dignoscuntur. Sed erras, ô rollifer stulte Schuelere! Non enim *Cardinalis* numisma illud; sed *Protonotarij*, hoc est, tuam gerit effigiem, qui sapiens tibi tuisq; videris, quamvis omnibus stultissimus. Quale hoc Nomen est falsificatio pro corruptione? Item *Computus*? nam sic sonant tua verba: omnium judicio & computu debetur operario merces. Quid *computus* hic tibi significet nescio, si idem quod *Ciceroni ratio sumptuaria* unum; sin idem quod *opinio*, duos committis errores: pro quibus omnium scholasticorum opinione & judicio operario dupla merces debetur. Hanc igitur si te evadere posse speras, non *evasio*. *ridicula* (ut tu ridicule & barbarè scripsisti) ied vanum potius *effugium* est appellandum. Nam quod in reliquis scholasticis ferulâ dignum est, cur id in te castigandum non esset? Quæris annon hoc sit *fabulonem* agere, quicquid in buccam venit deblaterare, illudere & contraria docere? Concedo, si nomen Latinum sit *fabulo*: sed tamen ita concedo, ut dicam te ipsum *fabulonem* agere, dum quicquid in buccam venit, scribis & blateras, meritoq; tibi, Eminentissime Domine Doctor, relinqu hunc titulum, quippe quô nem inceptor *fabulo*. Sed nec Latinis dicitur *impassibilitas*, quæ Græcis dicitur *ἀπαθεία*. Quinetiam terminum grossi Latinusne sit an Gallicus quæro: si Gallicum dicas, barbarum esse concedis; si Latinum, non *crassum*; sed *ficum immaturam* significat. Latinis quoq; non dicitur *situatio*, sed *situs*; non *implicantia*, sed *contradictio*; quam-

Pag. 194.

Pag. 195.

Pag. 262.

Pag. 278.

Pag. 281.

Pag. 546.

Pag. 303.

Pag. 305.

Pag. 307..

vis igitur tibi concedam sententiam tuam (ut falsò asseris)

- Pag. 313. nulla implicantiā laborare, laborat tamen barbarie; & licet nulla se proderet implicantia, vitiosæ tamen locutiones tuæ in singulis ferè paginis se produnt. Qualia hæc sunt  
 Pag. 372. Verbalia *asscuratio*, & *pertinentia*? Non in Latio, sed in  
 Pag. 454. Monachorum culinis nata sunt. Ex ijsdem prodijt vox  
 Pap. 529. *ocularis* vel *oculare* pro *conspicillo*; item *confederatio* pro  
 Pag. 574. *fædere* vel *societas*. Nec recte *commysta* ex Præpositione  
 con & nomine Græco μύσα componitur: non enim  
 commystæ sed symmystæ (Συμμύσται) dicuntur, qui ȳsdem sa-  
 Pag. 591. cris sunt initiati. Realitatis & causalitatis termini, etsi in  
 Metaphysica & Logica tanquam technologici toleren-  
 tur, non tamen tibi, Schuelere, absq; barbarismo sic loqui  
 licet: *Vinum Eucharisticum nullam sanguinis Christi realita- tem aut alicujus gratiae causalitatem continet.* Ita potius lo-  
 quendum est: *vinum eucharisticum non continet ipsum san- guinem Christi, aut aliquam gratiam efficit seu confert.* No-  
 men Verbale Crucifixor si Latinum est, tūm *Iudeis crucifi- xoribus* deteriores sunt non Orthodoxi, quos tu Calvinistas  
 vocas; sed Sacrificuli, quia Christum quotidiè crucifi-  
 gunt. Quis est qui & hanc locutionem ceu barbarem  
 Pag. 602. non irrideat? *Verba ex Vasquez proposita nullam continent irreligiositatem, nullum penitus errorem.* O utinam etiam  
 verba Schueleri! Nam singula ferè continent aliquem  
 errorem, si non contra Religionem, saltem contra Gram-  
 maticam vel legem Romani sermonis. Quis unquam  
 Pag. 616. Latinorum *consistentiam* dixit pro statu vel conditione?  
 Pag. 617. item *compassionem* pro *misericordia*, seu *mutuo molestiarum*  
 Pag. 620. *sensu*? ut & *candelarium* pro *candelabro*? *vocem* pro *suf-*  
 623. *fragio*? *scopatorem* pro *scopario*? *centonem* pro *pondere cen-*  
 Pag. 624. *tenario*: *Cento* enim haud significat *pondus certum*: sed  
 idem

idem quod Græcis σύρρανα vel θησαυρονα notat: id quod te nescire miror, nec (cūm Hercules tuus Cacolicus totus ex meris calumniarum, mendaciorum & blasphemiarum undiq; corrasis centonibus sit consutus) credidisem, nisi hic te apertè veluti sorex ipse prodiisses. Quis, inquam, Græcæ Linguæ peritus ἀταξιαν Latinè malam concupiscentiam interpretatus est? Præter Schuelerum adhuc nemo: qui dum tantam vocabulorum Latinorum, Græcorum & Barbaricorum confusionem inducit, ἀταξιας meritò incusatur. Quibus porrò rationibus probabit rectè dici congruentiam pro ratione sive argu-  
mento? inconsiderationem pro inconsiderantia? incorrigibili-  
tatem pro pravitate insanabili? Sunt enim hæ voces omnes novæ, sunt barbaricæ, sunt Scholasticorum quis-  
quiliæ.

Pag. 625.

Pag. 642.

Pag. 666.

&amp; 679.

En nomina quoq; Adjectiva modò in culina Schue-  
leri coëta, inepta, crassa & barbara! Nam ejulatum toni- Epist. dedit.  
trualem, & draconem clavâ Herculis Catholici interemptum  
(sic enim nebulo convitiando sed perperam gloriatur)  
hydrosum denominat. Cur ejulatum tonitrualem? An quia tonitrualis Adjectivum Latinum est? Nequaquam. Sed quia ejulatū dicere voluit horrendum auditu instar soni tonitru: quod ergò Latinè non potuit barbarè effatus est. Cur draconem appellavit hydrosum? An quia hoc Adje- Laur. Valla.  
ctivum habitionem sive vehementiam copiamve signi- Lib. I. c. 21.  
ficat? quomodo animosum, ingeniosum lacertosum, nervosum, saxosum & aquosum dicitur quod in se habet vehementiam ac copiam animi ingenij, lacertorum, nervorum, saxonum & aquæ. An potius quòd affectionem significet? quomodo Schuelerus vinosus, mulierosus, libidinosus, seddiosus factiosus dicitur esse sacrificulus, quòd affectus est ad

est ad has res, & amat vinum, mulieres, libidinem, seditiones, factiones? Sed neutra denominatio quadrat. *Hydrus* enim ( si fabulis illis credimus, quibus *Schuelerus* tanto-perè delectatur ) fuit *draco*: Jam si ( ut Logicorum terminis, in causa coram Logico tribunali dijudicanda, uti mihi liceat ) species ab individuo rectè denominatur, quidni Petrus, qui homo est, dicatur *petrosus homo*? Non ergo *hydrosum draconem*, sed cum Virgilio *hydram Lernaeam* vocare debuisti : sed quid? num decem conclusiones & acta disputationis *Bernensis*? apage hanc blasphemiam! sed bestiam illam habentem septem capita & decem cornua, hoc est, ( ut tu tibi ipse contradicens di-

Pag. 60. 61. certè fateris ) *Romam Ethnicam* in fine mundi, cùm illa erit evertenda: Romam verò eam quæ Ethnicam Religionem, superstitionem, & idololatriam postliminiò reduxit & mordicùs defendit ( ut fecit hodierna ) non Christianam sed Ethnicam vocandam esse censeo. Ecquâ igitur fronte cum zeloso te *Matthatia* comparare audes sacrificule omnium perditissime? Te, inquam Idololatram cum eo qui pio zelo affectus Judæum idolis sacrificantem trucidavit super aram? Te, qui cùm Christianum te profitearis, alias ad idololatriam incitas, cum eo, qui Ethnicum alias ad sacrificandum idolis cogentem occidit? Quod si *zelosus* ( quamvis barbarè ) vocandus es, *zelosum* ego te nuncuparem non *Matthatiam*; sed

Joh. 9: 28, hypocritam zelum simulantem more Phariseorum, prof29. tentium se esse discipulos Mosis, & hoc vano prætextu A&t. 5: 17, Christum reijcientium; vel *zelosum*, hoc est, invidiæ & 13: 45. repletum, more Pontificis maximi & Judæorum. Sicut enim illi Evangelium ceu noctuæ lucem, ferre non poterant, sed Apostolis Evangelium prædicantibus palam

con-

De lab.  
Herc.

I. Macch. 2: 1. Macch. 2:  
23. & seqq. tram cum eo qui pio zelo affectus Judæum idolis sacrificantem trucidavit super aram? Te, qui cùm Christianum te profitearis, alias ad idololatriam incitas, cum eo, qui Ethnicum alias ad sacrificandum idolis cogentem occidit? Quod si *zelosus* ( quamvis barbarè ) vocandus es, *zelosum* ego te nuncuparem non *Matthatiam*; sed

Joh. 9: 28, hypocritam zelum simulantem more Phariseorum, prof29. tentium se essere discipulos Mosis, & hoc vano prætextu A&t. 5: 17, Christum reijcientium; vel *zelosum*, hoc est, invidiæ & 13: 45. repletum, more Pontificis maximi & Judæorum. Sicut enim illi Evangelium ceu noctuæ lucem, ferre non poterant, sed Apostolis Evangelium prædicantibus palam

contradicabant. Sic tu, quamvis sis *tyro & novitius* in *controversiis palæstris*, & nescias *scholasticam & controversicam doctrinam*, ne dicam literas combinare, aut vocabulum benè Latinum proferre, tamen contra veri Evangelij præcones ac assertores, & nominatim contra *Lüthardum & ejus asseclas, rma sumere non dubitas, & velut alter Elymas plenus omni dolo & hostis omnis justitiæ Bernenses studies avertere à fide, & vias Domini rectas pervertere non cessas.* Quid igitur mirum si tanta caligo & tenebræ in mentem tuam inciderint, ut non modo veritatem, sed tot etiam barbarismos in opere tuo verè puerili & scholastico cernere nequiveris? Non igitur *insensatus Lüthardus* (quem contumeliosè *impij & blasphemæ Calvini vocas nepotem*) sed *sensibus privatus, imò mentis ac rationis expers* est ipse *Schuelerus*, & filius Diaboli, à quo tāni impudenter mentiri & blasphemare didicit. Sed nimis urgeo: commoveri videtur hic novitius & instar *vulpeculae sampsonicæ* (nam sic eas à *Samsone* iste denominat) igne infernali vexatus quærerit lustrum, ubi latere possit: sed frustra: eadem namq; catenâ, quâ ipse Cerberum traxit ab inferis, caudæ illius alligatus ab eodem in *officinam orcinianam*, vel potius (ut Latinè loquar) in *Orcum* retrahetur: non quòd Cerberus potestatem auctoritativam habeat à se ad punienda avertenda, tām exorbitantia Schueleri criminis, sed quòd hæc provincia ipsi tanquam carnifici injuncta sit ab eo, qui dixit foris esse debere idololatras, & quicunq; amant ac committunt mendacium. Sed desinam tām ominosa in *Schuelerum* loqui, & revertar ad *ridiculosa*: *In septenni* (inquit) *puero ridiculosum valde est, si dentes nondum ediderit, si semper includatur in cunabolorum suorum angustijs, si male vegetetur,*

Proloq.

Pag. 68.

Act. 13:7,8.

10, 11.

Pag. 13.

Pag. 16.

Pag. 193.  
& 616.

Pag. 29.

Apoc. 22:  
v. 15.  
Pag. 51.

nullamq; incrementi novi spem faciat. Ego verò magis ridiculum esse dico in septuagenario scholastico, si literas combinare, orthographicè scribere, vocis secundùm communia accidentia & species differentias, Nominum qualitates, Genera, Numeros, Casus, Declinationes, Verborum formas à se invicem dignoscere; item duo Substantiva, Adjectivum cum Substantivo, Relativum cum suo antecedente, Nomen cum verbo, Verbum finitum cum Infinitivo, Præpositiones cum suis casibus legitimâ constructione conjungere; si Græcè legere, declinare & conjugare nondum didicerit; si semper malè loquatur, male scribat, pejùs dicat, pessimè differat, nullamq; ullius profectus in literis spem faciat: quæ omnia etsi imte Schuelere, plus satis eluceant, tanta tamen fuit tua arrogantia & præsumptio, ut controversias Theologicas tractare fueris ausus. Sed quis fuit hujus inconsideratissimæ temeritatis tuæ eventus? quis successus? profectò infœlicissimus. Tàm enim scripsisti petulanter & pueriliter, ut vix verbum verbo cohæreat, quo non statim secum

Pag. 80. scismatico orthographicus, vel cum calumnia solœcismus, vel barbarismus cum mendacio prodat. Ad hanc igitur petulantiam & inscitiam omnino opus est calamo, non purgativo, sed censorio: opus est, inquam, herculeis scopis non ad expurgandum modò hoc Augiæ stabulum, sed etiam ad na-

Pag. 91. tes tuas cædendas. Num igitur quod scripsisti humanae saluti vel Ecclesiæ Catholicæ erit proficuum? Minime

& 190. gentium: qui enim utile esse potest, quod nequiter virulenterq; à virulento & inflato araneo in simplicium animarum perniciem scriptum est? Mox Querulosa verba Bellarmini à Lüthardo in medium producta, nempè melius consultum fuisse Ecclesiæ, si Verbum Dei nunquam fuisset scriptum, in

Ibid.

libris

libris ejusdem Bellarmini te nusquam potuisse reperire tu querulâ voce refers: sed nec ego reperire potui in ullo Clas-  
sicorum Authorum Adjectivum querulosus, quod in Sa-  
turni podice te reperisse credo. Quæ hæc imaginum  
sunt epitheta, quibus eas *motivas* & *loquaces* esse dicis? Pag. 93.  
Nego imagines *motivas* Latinè vocari; nego *loquaces* ve-  
rè nuncupari posse. Os quidem habent, at non loquun-Psal. 115. 5.  
tur. Tanta tamen est horum nebulonum & idololatra-  
rum perversitas & impudentia, ut ipsi Deo velut in os  
contradicentes Verbum Dei mutum, S. Scripturam  
mortuam regulam; imagines verò ad charitatem erga  
Deum & Sanctos fovendam & augendam efficaces & *loquaces*  
horrendâ blasphemîâ appellare non erubescant. Quid  
ad hæc Schuelerus? Ad Rheticam confugit & per me-  
tonymiam efficientis hæc excusare conatur epitheta.  
Imagines vocat *loquaces*, quia per nonnullas Deus sèpiùs mi-  
rabilia operatus est, à varijs morbis & languoribus curando in-  
fimos & liberando, quorum linguae in laudem Dei & gratia-  
rum actionem mirum in modum facunda & dissertæ evaserunt:  
vocat *Motivas* & *efficaces*, quia ad imitationem excitant in-  
spectores, nam ex illis (ait) picturis tanquam signis & instru-  
mentis docemur per compendium, quid illi, quos veneramus  
egerint, quidve passi sint, sic q̄, veluti in absentes amicos in arde-  
scimus, testimur q̄, nobis placere eorum fidem, doctrinam & san-  
ctos mores: hinc q̄ simul detestamur omnem impietatem & ido-  
lolatriam, contra quam ipsi usq; ad mortem pugnarunt. Egre-  
gia sanè excusatio! *Imagines* ipsos venerari, ait, ut idolola-  
triam detestentur: perinde ac si quis alterius torum se  
violâsse fateretur, adulterium interim detestari vellet  
videri. Sed videte quo effugio elabi conetur anguis iste  
lubricus: Non (inquit) simulachrum quodlibet vel *imago* Pag. 573.

*numinis cuiuslibet est idolum, sed tantum imago numinis falsi; alias sequeretur apud Ecclesiasticos imagines Christi & Sanctorum præcipue vero imagines Trinitatis recte vocari idola.* Benè est, mi Schuelere, quod tu ipse hanc necis consequentiam: sic enim ad hoc ut idololatriæ te cum reliqua sacrificulorum turba convincam nihil supereesse aliud video, quam ut demonstrem, quod tu negas, idolum esse omne scutile sive imaginem quā Deus, etiam verus, repræsentatur,

*Deut. 4:12. etiam si ipsa imago pro Deo non habeatur. Idolum enim 15. & seqq. facit qui sub maris vel fœminæ vel aliâ quacunq; imagine repræsentat quod repræsentari nec debet nec potest: Sacrosancta vero Trinitas nullâ similitudine potest repræsentari. Cui assimilabitis Deum fortē (inseqq. quia Esajas) & quam similitudinem comparabis ei?*

*Aet. 17:19. Et Paulus: Non debēmus existimare auro & argento aut lapidi, sculpturæ artificij & excogitationis hominum Numen esse simile. Num de falso hīc loquitur Numine? Minimè gentium: sed de vero, de illo inquam Deo qui fecit mundum & omnia quæ in eo sunt; de illo Deo, in quo vivimus, movemur & sumus. Firmiter igitur contra Schuelerum concludo, etiam veri Dei imagines idola esse, ipsumq; quia illa veneratur, idololatram absq; calumnia vocari. Rationem hujus rei omni exceptione majorem*

*Rom. 1:23: hanc reddit idem Apostolus; quod qui verum Deum imaginibus repræsentare volunt, gloriam incorruptibilis Dei mutent in efformatam imaginem corruptibilis hominis & volucrium & quadrupedum & reptilium. Idem judicandum de imagine Christi: Christus enim est Deus & homo in una persona. Quis vero magnum hoc pietatis mysterium ullâ imagine repræsentabit? Errat profecto quicunq; Christum crucifixum*

fixum alio modo quām Paulus, in verbo scilicet & Sacra-  
mentis, depictum Laicis exhibendum censet. Sancto-  
rum etiam imagines quotiescunq; cultus religiosus illis  
defertur, idola, & cultum illum idolatriam rectē vo-  
cari contendō: nec refert an ipsæ imagines, vel per illas  
Sancti, vel Deus coli & honorari dicatur. Si cultus ille  
defertur imaginibus, vel sanctis (ut vult Schuelerū) ido-  
lolatricus est, quia útroq; modo defertur illis qui naturā  
non sunt dij. Sancti enim naturā dij non sunt, non magis  
profectō quām ipsæ imagines ex ligno, lapide, auro vel  
argento effectæ. aut dij Gentium fīctitij. Si defertur  
Deo, iterum cultum illum idolatricum esse concludo:  
quia nullibi præcepit Deus ut ipsum per statuas sancto-  
rum prophetarum vel Apostolorum colamus: cultum au-  
tem illum qui Deo præstatur, præter aut contra illius  
mandatum, ad ipsius hominis arbitrium, superstitionem  
& idolatriam vocat propheta Samuel: cuius ceu-  
scriptoris Geor̄t̄reus, longè major apud me & omnes ve-  
ritatis amantes est authoritas, quām ullius synodi quæ con-  
tra expressum Dei Verbum anathema dicit ijs qui imagines  
Christi & Sanctorum vocant idola. Concedamus autem  
(ut redeamus illac undē digressi sumus) loquaces rectē  
appellari imagines, non alio tamen sensu ita appellantur,  
quām quod loquantur & doceant mendacium & vani-  
tatem. Quæ hæc natura est, quam Schuelerū vocat garru-  
lam & clamorosam? Clamorosam enim ipse induit, quam  
eò magis prodit, quod magis intempestivam exercet gar-  
rulitatē? Quis interim bimarem Philisthaeum vidi unquam?  
Viros robore, proceritate vel corpulentia instar duorum vidi  
multos; sed bimarem vidi neminem: urbem interim  
Corinthum bimarem denominari ab Horatio probè me-

Pag. 586.

Gal. 4:8.

1.Sam.15:  
v. 23.

Pag. 574..

Jer.10:18.  
Hab. 2:18.  
Zach. 10:2.  
Pag. III.  
& II4.Lib. I.  
carm. od. 7.

- Pag. 159. mini, quia utrinq; mari alluitur. Non igitur universalis sed singularis & Schueleri propria est hæc dementia, quâ existimat bimaris compositum esse ex bis & mas maris. Ibid. Unde etiam prodierunt illi tituli quos Schuelerus barbarè paginales vocat? Procul dubio è Paganalibus, quorum assiduus dicitur esse assecla. Novum etiam hoc decom-  
Pag. 175. positum inintelligibile à Latinis auribus non potest intelligi:  
Pag. 188. nec etiâ scoria hereticalis ad quam Bucerū apostat a se nimis  
Pag. 190. barbarè dixit. Nec rectè denominari puto sensualita-  
tem capitosam, pro ea quæ obstinata nimis est in explendis  
Pag. 192. carnis cupiditatibus. Nemo etiam Latinorum obstina-  
tionem pertinacem vocavit chalibeam. Si tamen Latinè &  
Pag. 211. honestè coram honestis auribus Latrinaria nominaretur, quâm foedum est eam exercere, satius fuisse dicerem ar-  
tem tam sordidam & infamem exercere, quâm ejusmodi opus conscribere; quod fœtore & spurcitie omnes lat-  
rinas, foricas & cloacas exsuperet, quale tuum est, Schue-  
lere, cui ne Alpheus quidem plenè expurgando sufficit.  
Alter de duobus dici, Alius de multis, notum est omnibus, licet non omnes rectè utantur, inquit Laurentius Valla. Id in te, Schuelere, verissimum esse deprehendo:  
Lib. 3.c.59. Pag. 232. Uno correlativorum posito, dicis, necessariò aliud pon: item  
& 233. unum contradictorium aliud ex eodem subjecto expellere, unumq; contradictorium aliud devorare. Dicendum enim erat uno correlativorum posito necessariò ponitur & alterum; unum contradictorium alterum ex eodem subjecto expellit; unum contradictorium alterum devorat. Non tantum ipse hunc barbarismum sàpiùs commisisti, sed eundem quoq; cum turpi solœcismo Domino Johanni Wirzio, Viro Doctissimo affingis, dum sic eum loqui  
Pag. 424. scribis: Sunt hi modi sibi oppositi, & unum tollit alium, pro  
& 425. alterum.

alterum. Non (inquam) Clarissimus Dominus Wirzius, qui Germanicè scripsit; sed tu ipse, verba illius in linguam Latinam imperitissimè transferendo, hos commisisti errores. Et quis barbarismum esse negabit, gaudys indicibilibus perfundi pro ineffabilibus? *lejunum quadraginta-diale?* quod alij analogiam secuti melius jejunium quadrageinta dierum vocarent. Præterea hæc duo vocabula *unus aliis* malè conjunguntur, cùm ex multis *unum eumq;* *certum* volumus indigitare; pro quo Latini quidam usurpant. Verba igitur tua *quorum* (articulorum) prater tres primos *unus aliis* erroris *hujus perniciosi fermentum* continet, sic corrige: *quorum præter tres primos quidam* (artculus) *erroris hujus perniciosi fermentum* continet. Profectò plura ego à Schuelero barbara, quām ille à me Latina, didici, quæ nollem didicisse, ne fortè ijs utar, ut ipse facit. En duo *concilia Carthaginensia* vocat *Regionaria*: quasi verò concilium Ecclesiarum unius regionis rectè dicatur *regionarium*, ut vocabulum male Latinum culinarium. Sed continere me amplius non possum, quin pro tot commissis barbarismis ipsum secundūm leges scholasticas virgis cædam. Prodi ergo Schuelere: prodi inquam, non audio exclinationes tuas frivolas. Accede scelestè: quid restitas? Tolle tunicaclericalem: porrige nates furcifer: depone manus, n̄i obediveris, virgæ inversæ capitello dorsum tuum egregiè dedolabo. Ambo jam defessi sumus, tu vapulando & quiritando, ego verberando. Depositâ ergò ferulâ ad correctionem redeamus. *Statum electorum & damnatorum* vocas *charitativum*: utrum illorum statuum tu elegeris, nescio: hoc tamen affirmare ausim, cum quiete in statu *charitativo, pietativo, probitativo, castitativo vel sobrieta-*

Pag. 253.

Pag. 248.

Pag. 355.

Pag. 394.

ibid.

Pag. 463.

- Pag. 525. *sobrietativo esse dixerit, nec Latinè nec verum loqui. Si connaturalis (ais) sensus verbis illis inhæret, cur ad metaphoricum eum transfert Berchtoldus?* Imò si Latinè sensus literalis vel proprius dicitur, cur à te barbarè connaturalis vocatur? Tot & tām enormia errata, Schuelere, non sunt pecunia redimibilia, sed virgis: alio pretio si metum illarum redimi posse putas, vehementer erras. Ubi invenisti Adjectivum *succulentus*, undē *vineam* denominas *succulentissimam*? quæ meliùs, Columellā teste, *succosa* diceretur. Mirum profectò est tuum ingenium in formandas Adjectivis denominatis: num enim *aqua baptismi* rectè à *baptismate* denominatur *baptismalis*? Num *mensa lapidea* rectè nuncupatur *lapis mensalis*? Ergo etiam *columna lapidea, lapis columnalis*; *statua marmorea, marmor statuale*; *mensa lignea, lignum mensale*; & *vestis aurea, aurum vestale*; & *poculum argenteum, argentum pocale vel poculare* re-
- Pag. 522. Etè vocabitur. Injuriam etiam facis Zuinglio, dum eum spirituales vestros falsò sic dictos, putativos nominasse asseris. Non enim tām barbarè & rusticè locutus est vir
- Pag. 566. Linguæ Latinæ peritiissimus. *Moniales* illas quæ tempore Reformationis matrimonium contraxerunt, *Apostatrices* nominas, sed nec verè nec Latinè. *Apostatrix* enim sive Substantivè sive Adjectivè sumatur, Latinum non
- Pag. 674. est. Non magis certè quam barbara illa Adjectiva *talis qualis pro qualiscunq;* item *trabeus & festuceus*.
684. Sed mittamus Nomina, & ventilemus etiam Verba illa barbara, quæ passim protulit *Schuelerus*: non illa tantum quæ apud probatos Authores nusquam inveniuntur, sed etiam quibus significationes affingit alienas & falsas.
- Pag. 13. *Transili* ( inquit ) *Hispaniam, Galliam, Italiam, Europam, Asiam, Africam, Americam, &c.* & ubiq; invenies eandem Eccle-

Ecclesiæ faciem, eosdem fidei articulos, eadem essentialia capita. Imò si tu, Schuelere, transilijsses Barbariam, transilire pro peragrare nunquam dixisses. Ecclesiam quam tu calumniosè Calvinianā vocas, & à Catholica ac Apostolica perpetram excludis Lüthardū mordaciter profiteri & propugnare ait, sed ineptissimè: aut enim adjunctum Adverbium non quadrat, aut profiteri pro tueri barbarè dixisti, cùm non mordaciter, sed apertè potius & liberè aliquid profiteri, mordicus autem tueri dicamur. Quid est quòd Novantes, hoc est, (ut alibi te explicas) Reformatores in Disputatione Bernensi practicasse dicis? Nihil illi fecerunt reprehensione dignum, quòd in rebus fidei Pontificem Romanum pro judice controversiarum agnoscere noluerunt. Non enim (ut tu arguis) privatum spiritū Enthusiastarum fictas revelationes ipsi S. Scripturæ contrarias jactantium, vel cerebri sui commenta seculis sunt, sed ipsum Spiritū S. in Scriptura loquentē exponendo sensum Scripturæ per Scripturam ipsam, ut Levitæ sub principe Nehemia post captivitatem Babyloniam fecisse leguntur. Commenta verò cerebri tui sequeris ipse tu, dùm tot nova & barbara Verba comminisceris & sine judicio effutis, qualia sunt insinuare pro significare vel indicare; discurrere pro loqui, disputare sive differere; discindere pro abscindere; confortare pro confirmare; reciprocare pro respondere vel regerere; morsificare pro mordere; falsificare pro adulterare; paralogizare, pro falsa argumentatione decipere. Sed frustrà est, ô Schuelere, quòd Bucerum Doctissimum Teologum ineptâ Battalogiâ paralogizare criminaris. Benè enim argumentatus est Bucerus ex Paulo contra interdictum illud Præsulum in Ecclesia Romana, quo nuptiarum & ciborum quorundam usum prohibuerunt: nec id fecit, quod tu facis,

Pag. 11.

Pag. 82.  
& 691.

Pag. 95.

Pag. 97.

Pag. 127.  
& 139.

Pag. 182.

Pag. 190.  
& 194.

Pag. 208.

1. Tim. 4:  
v. 3.

qui per totum librum nihil aliud (ignoscite mihi *Audi-*  
*tores, quod & ipse à Schuelero didici βαρβαιζεν*) quam pa-  
*ralogizas, pararhetorizas, paragrammatizas, barbarizas & sa-*  
*læcizas. Nuto non est idem quod vario, sed idem quod nicto.*  
*vel vacillo, labasco, ruinam minor. Cùm ergo Doctorum ve-*  
*stitorum pseudocatholicorum in doctrina de meritis ex congruo*  
*& condigno sensus nutare ipse asseras, ipsos in suis sententijs*  
*vacillare, hoc est, inconstantes, dubios & incertos hærere.*

Pag. 253. *imprudens concedis. Nec compositum perluo pro sim-*  
*plici luo rectè ponitur, ut sicut luere pœnas, ita etiam pœnas*  
*perluerere dicere liceat: Luo enim idem est quod λύω, sol-*  
*vo, libero, pendo; sed perluo idem quod διλύω, abluo, à*  
*simpli λύω, lava. Non ergò Calvinus ὁ μακείμε ater-*  
*na damnationis pœnas perluit; sed stygiā undā ipsius Schue-*  
*leri artus, nī mature resipiscat, brevi perlurentur. Quale-*

Pag. 293. *autem Verbum est masticare? Græcumne, Latinum ani-*  
*Barbarum? Latinum non est: nam mandere, extenuare,*  
*molere vel conficere cibum dicunt Latini. Dentibus (ait*  
*Cicero) in ore constructis mandit, atq; ab his extenuatur &*  
*molitur cibus: eorum aduersi acutimorju dividunt escas; in-*  
*timi autem conficiunt, qui genuini vocantur. Si Græcum*  
*est, indica mihi, mastigia, utrum à μαστίξ mando, an à μα-*  
*σίξ flagris cedo deducas: priori namq; derivationi ana-*  
*logia, posteriori etiam significatio repugnat. Abstine-*

Pag. 312. *ergò à plasmandis vocabulis, si illa secundūm analogiam*  
*formare nescis. Imponere Latinum quidem est, pro tri-*

Pag. 316. *buere tamen vel adscribere si apud idoneos authores usur-*

Pag. 356. *pari existimes, tibi & alijs imponis. Suadere quoq; pro*  
*composito persuadere extra hoc Augię stabulū, quod mihi*  
*purgandū suscepi, inveniri creditu & tibi probatione est*  
*difficilimū. De Theodulo Sedunensi episcopo multa pro-*

Lib. 2.  
de Nat.  
Deor.

pala-

*palaſti fabulosa, quæ reticere satiūſ fuiſſet, quām cūm tot  
barbariſmis palaſt proferre & recitare: nec hominiſ proter-  
vi eſt hæc omnia fabulosa dicere; at illiterati & iſuſi homi-  
niſ eſt ponere verbū ſubſtantivū eſſe pro dicere; & imagines  
in templis exponi, pro poni, vel collocari: niſi forte quis dicere  
velit imagines in templis exponi venales lucri cauſā. Sordidū  
etiam verbum eſt dehonorare, quippe quo nemo bonorum  
authorum uſus eſt, qui in honestare vel dedecorare dixerunt.*

Pag. 378.

Pag. 549.

Pag. 614.

Pag. 616.

Quemadmodum verò à Verbis oriuntur Participia, ſeu talia nomina quæ cum Genere, Numero & Caſu etiā Actionis & Paſſionis Tempus adſignificant: ita Schueleruſ à Verbis barbariſ barbaro quoq; traxit Participia. Barbarum ejuſmodi Participium eſt effigiatuſ, à Verbo effigio deductum, pro quo Latini dicerent effigiem conformato. La- Epift. dedic.  
bitur quoq; Schueleruſ, præcensituſ & præallegatuſ pro præ- Proloq.  
dictuſ vel ſuprā dictuſ participia probatis Authoribus uſi- Pag. 89.  
ta eſſe ſi credit. Probet quinetiam Clarissimus Do-  
minus Doctor & Protonotarius Apoſtaticus, Eccleſias il-  
las particulares, que ſub vexillo crucis Christi militant recte  
nominari vexillatas phalanges: vexataſ potiūſ vocare  
debuiffet, quandoquidem ipſe ceu peculiare Antichriſti  
mancipium eas, & quidem nominatim Bernenſem, tam  
virulentis vexat contumelijs & probris. Non eſt parti-  
cipium Latinum zelans pro zelo affectuſ vel accenſu; pro-  
ut nec zelo vel zeloz Latinum verbum eſt: nec ſi eſſet,  
recte abſte dictum fuiſſet Achab ad Eliam eam, (Religio-  
nem) zelantem dixit: nam vulgatus ita loquitur, zelo  
zelatus ſum pro Domino Deo exercituum: ſic tu Eliam Pag. 287.  
non Religionem; ſed pro Religione zelantem ſive zelo affectuſ  
dicere debuiffes. Proba, Domine Decane, ex probatis  
Authoribus ruinas recte dici collapsantes pro collabentes, Pag. 287.  
I 2 vel

Pag. 115.

Pag. 287.

1. Reg. 19.

10.

vel collapsas, ut credamus. Saera Scriptura non est male intellecta vel glossata à Reformatoribus nostris: ut tu barbaræ sis, sed benè ab ipsis & intellecta & explicata: utinam sic intelligeretur & explicaretur à Domino Protonotario! sed malè ipsum Sacram Scripturam intelligere & explicare non miror, cùm ne tantum quidem in literis profecerit, ut sententiam aliquam Latinè sine barbarismo vel solœcismo proferre possit. Ostolidum & va-

Pag. 337.

cui cerebri hominem, *impanatum* qui Latinum esse vocabulum credit! aut dic mihi, Domine Doctor, quid sit *panare* & *impanare*? Impolitum etiam & inusitatum.

Pag. 552.

participium est *retumulatus*, ut ipsum etiam verbum *retumulo*: & undè probabitur *retumulare* idem esse quod denuò vel iterum *tumulare*, & non potius *sepultum è tumulo effodere*; Nam *re* in compositione non semper iterationem, sed etiam contrarietatem significat: sic *refigere* significat educere quod fixum erat; *retegere*, denudare quod te-

Vall. lib. 5.

cap. 63.

*ctum* erat; *retexere*, reddere quod textum non erat, & quasi *infectum* quod erat factum; *recludere*, aperire quod clausum erat; *revelare*, velamentum tollere; *resignare*, relaxare vel patefacere quod erat signatum *obsignatum* ve: ita *retumulare* pro effodere quod *tumulatum* erat ut dicatur eadem analogia permittit. Quàm benè *Imagini Sanctorum Apostolorum, Prophetarum & Martyrum quorum historie in omnibus Papistarum Ecclesijs depinguntur* nominentur *historiatae*, infrà in tua deprecatione *historiabo*, hujusq; castigationis historiam quam tot mendacijs & calumnijs, solœcismis & barbarismis commeritus es, lepidâ imagine & picturâ repræsentabo.

Pag. 609.

Nullius etiam precij est participium *appreciatu*s, prout ipse *Schuelerus*, quem quicunq; penitus cognoverunt flocci non æstimant.

Pag. 620.

Sed

Sed satis de Particijs: Nunc ad nova Adverbia, *Auditores*, in *Schueleri* ustrina modò fabricata attendite, quæ vobis recitabo. *In Ecclesia vera & orthodoxa ultimata è salutem aeternam nos posse consequi* affirmat *Schuelerus*. Concedo: nego autem hodiernam Romanam esse illam Ecclesiam. Est enim falsa & heterodoxa, imò ipsius Antichristi synagoga, quæ proximè ducit ad æternam condemnationem: maximè si quis *ejus vestigia pressim*, sequatur, ut tu barbarè locutus es. *Pressè* enim invenitur apud idoneos authores (non *pressim*) pro breviter, subtiliter, attenuatè vel angustè: item *nunc* vel *hac vice*, & *tunc*; non autem *pro nunc*, *pro tunc*, ut *Schuelerus* & quidem sæpiissimè loquitur. Si quis ab Ablativo *mordaci* formet Adverbium *mordaciter*, quamvis analogia videatur favere, non tamen illi assentior: usus enim Latinè loquentium obtinuit ut *mordicus* dicatur. Estne ille *vir in omni meliore literatura versatissimus*, qui *verbatim pro verbotim* dixit? Estne ille *vir in sublimiore doctrina eminentissimus*, qui putat *improbabilissimè* esse genuinum Adverbium? Estne *quam pro quaqua vocabulum Linguæ Romanæ consente*ntum? Suntne eruditè formata Adverbia conciliari- ter pro *in concilio*; occasionaliter pro *data vel oblatâ occasione*; illusoriè pro *iocose*? An etiam scit quid dicat qui duas has particulæ *sæpè sapientis* conjungit, & ponit pro *sæpiissimè* vel *nimum sæpè*? Adverbio quanto non respon- det *tantum* sed *tantò*: illud enim separationem, hoc autem comparationem significat. Contra Latino- rum etiam consuetudinem dicitur *à longè* pro *è longin- quo*; *hic & nunc* pro *hic illicvè*, *hoc vel illo tempore*; *jam- diu* pro *jamdudum*. Nec Adverbium hoc *irrationabili- ter à doctis*, sed ab *indoctissimis*, *ἀλόγως* seu *absq[ue] ra-*

Pag. 2.

Apoc. 18:4.

Pag. 51.

Pag. 72.

Pag. 81.

Pag. 89.

Pag. 95.

Pag. 130.

Pag. 195.

Pag. 174.

&amp; 195.

Pag. 218.

Pag. 557.

Pag. 305.

ibid.

Pag. 392.

Pag. 559.

**Pag. 623.** *tione fictum est. Barbara deniq; sunt etiam illa Ad-  
verbia, hebdomadatim & finaliter, cùm Latinè dicatur sin-  
gulis hebdomadis, & tandem sive postremū.*

Hucusq;, *Auditores*, illos recensuimus barbarismos quos *Schuelerus* insingulis vocibus comisit: Nunc phrases quoq; & formulæ illæ loquendi impuræ & barbaræ, quibus scriptum suum ineptissimum inquinavit, examinandæ & discutiendæ restant. *Scribo* (inquit) *vobis pro cautela*: *cautelam* cœū vocem omnino barbaram non reprehendo: utuntur enim eā Jurisconsulti sæpè; tametsi elegantiū *cautionem* dicamus. Et certè *cautela*, *pro cautione* posita, significat *instrumentum obligationis, fidei-  
jussionem* aut aliam *satisfactionem*, quā alicui cayetur: nunquam *provisionem* vel *evitationem incommodorum* ut *cautio*. Aliud ergò est quod noto, ipsam nimirūm phrasin, quam Latinorum auribus infuetam esse contendō. Non enim illi dicerent *scribo vobis pro cautela*; sed eā *gra-  
tiā scribo ut vobis caveatis*, vel ut (hanc multorum à fide  
defectionenī) *provideatis & eviteatis*. Deindè etsi *Schuelerus* hanc phrasin usurpet *pulsare ad corda*, nescio tamen an probati *Authores* eā utantur. Has enim phrases, *pulsare ostium, fores, villam, limina, postes*, me legisse memini; sed *pulsare ad ostium, ad fores, ad villam, ad limina, ad postes*, non recordor me ullibi reperisse. Te verò, *Schuelere*, *vecordia pulsavit*, cùm scripsisti *Lutherum secum non fuisse unum*; item *Philippum Melanchtonem non fuisse sibi concordem & unum in doctrina*. Hoc si verum esset, à seipso dissidere, secumq; discordare uterq; dicendus fuisset. O elegantem brevitatis formulam, quā uteris cum dicis *ad utendum compendio!* cùm dicendum potius sit *ut utamur compendio*, vel *ut breve monstrum compendium*. Num credi-

**Epist. dedi-  
cat.**

**Proloq.**

**Pag. 7.**

**Pag. 9.**

**Cic.**

**Lib. I.  
de fin.**

**Pag. 20.**

credibile est prudenter eum loqui, qui sic loquitur: num  
prudenter est credibile? Quid quæso vocas prudenter credi-  
bile? An quod credibile est homini prudenti? Atqui repu-  
gnat ejusmodi locutio Adverbij naturæ. Nani Adver-  
bium explicat circumstantiam illius vocis cui adjungi-  
tur: Jam verò Adverbium *prudenter* hīc adjungitur Ad-  
jectivo *credibile*, quod adsignificat *rem quæ credi potest*.  
Ergò cùm non ipsius rei quæ credi potest, sed hominis  
qui credit adjunctum & qualitas sit prudentia, quod  
est homini *prudenti* *credibile* vel *incredibile*, ineptè dicitur  
esse *prudenter credibile* vel *incredibile*. Confessionem Augu-  
stanam (ais) satis laboris habere, ut seipsum defendat. Ergò  
seipsum defendere concedis: quod sufficit. Quemad-  
modum enim illi, qui hostem vincit, victoriæ laus detra-  
hi non debet, et si *agrè* illam obtineat: ita de illo tan-  
quam victo nemini triumphare licet qui se *agrè* defendit,  
modò se defendat, quod facit confessio Augustana (cum  
qua in singulis articulis, solo decimo de Cœna Domini,  
eoq; non toto excepto, nostra Helvetica consentit) quam  
ceu solidè in verbo Dei fundatam tu, Schuelere, cum re-  
liqua Antichristi turba hactenus frustra oppugnasti.  
Barbarismorum quoq; ordini adscribo insulsam hanc  
phrasin Schueleri, in ordinem hereticorum se redigere, pro  
transfugere ad hereticos: in ordinem namq; redigere idem  
est quod ordinare, suo quaq; ordine disponere, digerere & di-  
stribuere. Non est (ut putat Schuelerus) idiotismus idem  
quod literarum ignorantia, rerumquæ imperitia; sed  
vox est Græcæ originis, & significat formam loquendi è  
vulgo sumptam, itemq; proprietatem linguae: *idiotæ* igitur,  
hoc est, indoctus & illiteratus est Schuelerus, cui idiotismus la-  
borare significat, in artium & literarum studio versatum non  
esse.

Pag. 23.

Pag. 50.

Pag. 72.

Pag. 86.

esse. Multa miranda narrant Physici de apibus, Plinius imprimis & Aristoteles de historia animalium, nullus tamen tam solers naturæ illarum indagator fuit, ut plurimum Reverendus D. Dominus Jacobus Schueler S. S. Theologia Doctor, Protonotarius Apostolicus, Ecclesiae sancti Nicolai Collegiate Fryburgi Helvetiorum Decanus, quondam dicti Episcopatus Lausannensis Vicarius Generalis, & officialis: Vir in omni meliore literatura versatissimus, atq[ue] in sublimiore doctrina eminentissimus. Hic enim respectivè talia scripsit de apibus, nempe illas ex florum foliorumq[ue] succo forcipe decerpere quod in mellis dulcorem liqueuntur. Suntne ergo apes fabri ferrarij, quod forcipe utuntur? An prunas candentes decerpunt forcipe, ne lœdant os vel pedes? Neq[ue] enim scio quid aliud dicere ipsum voluisse conjectem. Forsan talia scribendi occasionem ipsi dedit Virgilius, qui apes in partiendis inter se operibus cum Cyclopibus conferens inter alia sic loquitur:

Georg. 4.

*Ac veluti lentis Cyclopes fulmina massis  
Quum properant, alijs taurinis follibus auræ  
Accipiunt redduntq[ue]: alijs stridentia tingunt  
Aera lacu: gemit impositis incudibus Aetna:  
Illi inter se multa vi brachia tollunt  
In numerum, versantq[ue] tenaci forcipe ferrum:  
Non aliter ( si parva licet componere magnis )  
Cecropias innatus apes amor urget habendi  
Munere quamq[ue] suo: grandævis oppida curæ,  
Et munire favos, & Dædala fingere tecta.*

Si hinc concludit vir in poëtis & omni meliore literaturâ tam versatus apibus ad expedienda opera sua opus esse forcipe, quero annon eadem ratione concedat opus ipsis esse malleo, ferramentis, vectibus & machinis?

nis? Verum alia adhuc incidit suspicio, nimisrum legisse illum in Aristotele, ipsas apes mel non facere, sed (ut Theodorus Gaza interpretatur) *rorem carentem* deferre in apiaria. Hinc vir in *Physicis* & omni sublimiore doctrina eminentissimus collegisse videtur, ut fabri *ferrum candens* forcipe apprehendunt, sic apes *rorem carentem* forcipe decerpere. Forceps enim, secundum Servium, ita dicta est quasi *forviceps*, quod eā *forva*, id est, *calidaca-*  
*piantur*, secundum Varronem autem, quasi *ferriceps*, quod *ferrum capiat*, scilicet *ignitum*, quod manibus capi nequit. Quasi vero per *rorem carentem* *candidum* seu *canentem* intelligere non possimus, quod *herbas faciat canescere*, quomodo *herbas rore recente canuisse* dixit Ovidius. Ros enim gelidus est, non calidus: tepidus quidem denominatur ab eodem poëta: verum non *rorem* propriè, sed *lachrymas* intelligit. Quomodo interim apes ex florum succo mel colligant ipse Aristoteles paulò post elegantissimè docet his verbis: *colligunt apes* (textum Græcum non cito, quia Schuelerus illum nec legere, nec intelligere potest) *ex omnibus quæ florem ferunt in calyculo, atq; etiam ex ceteris in quibus dulcedo est* (nam dulcor barbarum est vocabulum) & *linguâ susceptum genus id saporis deportant, sine ullo fructuum detrimento*. Calumniari me ait Veterator, prætendens non de apibus propriè, sed per metaphoram sic dictis se locutum, hoc est, de Ecclesiæ Catholicæ casis & puris apibus, quæ quicquid ex S. Scripturæ pomario, florum, foliorumq; succo syncerae mentis, & interpretationis forcipe decerpunt, id ita in animarum bonum convertunt, ut in mellis dulcorem liquentur. Sed arctius nebulonem constrictum teneo, quam ut nates ferulæ subducere possit. Nam in Allegoria (ut docet Quintilianus) tenendum est

K

illud,

Hist. anim.  
lib. 5. cap.

22.

Comment. ia  
4. Georg.  
Lib. 7. de  
Lat. Ling.lib. Trist. 23.  
lib. 10. Me-  
tamorphs.

Pag. 92.

illud, ut quo ex genere rerum quis cæperit, eodem definat; secus inconsequentia erit fædissima. Jam verò forcipe decerpere hīc dicitur vel de apibus, vel de Ecclesiæ Catholicæ Doctribus. Illud si statuit, sequuntur omnia illa absurdā quæ suprà commemoravimus: si hoc, aut propriè aut metaphoricè hæc phrasis erit accipienda: non propriè, nemo enim forcipe aliquid ex Sacra Scriptura decerpit: si metaphoricè, metaphora illa desumpta est vel ab apibus vel à fabris: si ab apibus, redeunt priora absurdā: quia cum apibus in hoc tertio comparat Ecclesiæ Catholicæ Doctores, quòd quemadmodum apes ex florū foliorūq; succo oris forcipe mel decerpunt; ita Ecclesiæ Catholicæ Doctores ex S. Scripturæ pomario sinceræ mentis & interpretationis forcipe aliquid decerpant, quod in animarum bonum convertatur. Si à fabris translata est hæc phrasis ad Ecclesiæ Catholicæ Doctores, inepta est Allegoria, quia ab apibus ad fabros trans-eundo, metaphoram non in eodem rerum genere continuavit, quo incepit Schuelerus. Sed duo adhuc sunt, quæ non possum non reprehendere: primum est, quòd per castas & puras Ecclesiæ Orthodoxæ apes hīc intelligit, non Orthodoxos Ecclesiæ Catholicæ Doctores, sed Clericos in Papatu, incestos illos & impuros Ecclesiæ Pseudocatholicæ fucos & putidos araneos: alterum quòd ait, tales quæ ex Scriptura Sacra depromunt in animarum bonum, in mellis dulcedinem liquare, cùm reverā ad animarum exitium in fellis convertant amaritudinem, ut videre est in ipso Schuelero, cuius cor, lingua & calamus, mero viperarum felle tinctus est. Omitto quod paulò post dixit, Lutherum, Calvinum, imò etiam Lüthardum voluntariè ex certâ scientiâ & pertinaciter in Apostasiam, ac tandem:

dem in Gehennam præcipitari: quod jure in ipsum retor-  
quetur Schuelerum, qui cùm ultrò veritati resistat, &  
in viros de Ecclesia Christi optimè meritos amarulentum  
calumniarum suarum virus tām licenter & petulanter evomat, prudens & sciens (nisi resipiscat) in Ge-  
hennam præcipitabitur. Contra Latinæ linguæ pro-  
prietatem etiam est phrasis illa, curare infirmum à morbo, Pag. 92.  
pro curare ægrotum, vel sanare morbum sive languorem; item  
pro majori intelligentia addo, pro majoris intelligentiæ causâ  
addo. Barbarè etiam dictum est à Schuelero, concedo Pag. 93.  
S. Scripturam esse & vocari lucem & lucernam splendidissi-  
mam secundùm se loquendo; rectius, prout in se consideratur:  
item nos ad oculum videmus discordias & rixas: imò nos Pag. 94.  
oculis, proh dolor! cernimus discordias & rixas, quas Schue-  
lerus, ceu nefarium intestinæ seditionis flabellum, à Dia-  
bolo ad hoc ipsum excitatum, inter Fœderatos Fribur-  
genses & Bernenses, sub falso Ecclesiæ Catholicæ præ-  
textu, serere conatur, dūm in Hercule suo Catholico non  
tantum Disputationem, Reformationem & Ecclesiam  
Bernensem, ejusq; ministros, sed ipsum etiam magistra-  
tum, manifestis & haçtenus inauditis calumnijs infamat.  
Deus extinguat ejusmodi funestas cruentæ Bellonæ fa-  
ces, & procul à finibus nostris avertat! Sed calumnias  
tuas, Schuelere, alij meorum commilitonum retunden-  
das relinquo. Te verò hoc quæro si à fonte Iesu Chri-  
sto terrena tantum sitientes Acatholici & injusti proprio de-  
merito exclusi sunt, ubi tu cum calumnijs & decumanis  
mendacijs tuis sis mansurus? Foris: ubi sunt canes, &  
formidolosi, & increduli, & execrables, & homicidæ,  
& scortatores, & venefici, & idololatræ, & omnes menda-  
ces, quibus portio sua assignata est in stagno ubi ardèt  
Apoc.22:  
15. & 21:8.

ignis & sulphur: non quidem demerito sed merito tuo proprio. Demeritum enim Latinis non est usitatum: *deme-*  
*rere* verò & *demerereri* non in malam sed in bonam partem  
 sumuntur: illud enim *lucrari*, utrumq; verò benè vel val-  
 dè mereri, suo sibi merito devincere, conciliare, placare &  
 benevolum facere significat. Nam sic Ovidius:

Cons. ad  
Liviam.

— — — — — *quæ non ego numina cultu,*

*Quos ego non potui demerereri deos?*

Nec Livius demerereri beneficio civitatem sine ratione di-  
 xit: Nam præpositionis de hæc est natura in composi-  
 tione, ut augeat efficacioremquæ actum demonstret. In-  
 doctè quoq; locutus est vir in sublimiore doctrina emi-  
 nens, cùm dixit, *non minus ad valorem Baptismi quam ad va-*  
*lorem Eucharistiae Ministrum validè ordinatum esse necessa-*  
*rium; eos, qui à Ministris baptizati sunt non esse validè bapti-*  
*zatos; item Baptismum extra Ecclesiam collatum esse vali-*  
*dum.* Nam *valor* si Latinum est, idem est quod *pre-*  
*mium*, non autem *dignitas*, *vis*, *virtus* vel *efficacitas*; & *va-*  
*lidè* idem quod *vehementer*, non idem quod *legitimè*; *va-*  
*lidus* idem quod *robustus*, *valens*, *firmus*, *potens*, non idem  
 quod *legitimus* sive *ratus*. Nullius ergò valoris sunt hæ-  
 schueleri elegantiæ. Eidem inter alia in Disputatione  
 Bernensi hoc quoq; valdè displicuit, quòd Bernates Pro-  
 vincialem Friburgensem bonis verbis amandarunt, ejusdemq;  
 protestationem ulterius audire noluerunt: ego verò rectè &  
 prudenter pios Majores nostros fecisse arbitror, quòd  
 ferre noluerunt, ut homo nimis imperiosus Dictatoris  
 partes in illa Disputatione ipse sibi arrogaret: intellexe-  
 runt enim viri prudentissimi, protestationem illam non  
 alio fine factam, quam ut laudatissimum illud & summè  
 necessarium Reformationis opus inani hoc prætextu im-  
 pedire.

Pag. 102.  
& 103.

Pag. 131.

Pag. 122.  
& 123.

pediretur. Nam quid ab Oecumenico aliquo concilio, & Superioribus Ecclesiasticis, ad quos Provincialis provocabat, tūm temporis sperari potuerit, patet ex eadem Disputatione, in qua dicti Superiores, etiam rogati, noluerunt comparere, quamvis illi interesse & potuissent, & ex officio, ceu episcopi & pastores Ecclesiae, debuissent. Non ergo illud tibi, Schuelere, displicere debet, quod ipsum *bonis verbis dimiserunt*. Non enim *amandarunt*: *amandari* enim dicuntur, qui alio relegationis ac supplicij causā mandantur. Nobis verò meritò displicant phrases illæ barbaræ, *amandare aliquem bonis verbis*; *amandare lectorem pro remittere*: displicet etiam inepta hæc duorum verborum tanquam affinium conjunctio, quâ dicas: *continetur aut deducitur ex hac regula duo concurrere debere conjunctim*, quo doctrina aliqua sit fidei catholicae. Verba enim illa *contineor & deducor* non habent potestatem, vim & notionem similem aut cognatam, nec ullâ significati affinitate cohærent. *Custodire aliquid post se apud Latinos* non invenitur: rectius diceretur *apud se vel secum aliquid custodire*: nam præpositio *POST*, ordinem five loci, five temporis sive alicujus alterius rei; *CVM*, societatem & conjunctionem; *APPD* loci, vel personæ, vel utriusq; propinquitatem significat. Quis unquam valet impersonaliter positum legit pro licet, nisi apud Schuelerum? cui hi Germanismi sunt in delicijs: *non valet sic argumentari, nec valet dicere*. Imò non licet ita loqui: *explicationes & probationes per periodos ex Germanico in Latinum proferam, pro transferam, vel vertam*. M. Franciscum Kolbium (ait) exhortari omnes pro impetranda intelligentia S. Scripturae: ego verò Dominum Protonotarium exhortor ad meliorem intelligentiam Latinæ linguae impetrandam. An eum

Pag. 182.  
& 275.

Pag. 146.

Pag. 172.

Pag. 174.

Pag. 196.

Pag. 206.

- Pag. 208. in Latina lingua satis versatum esse censebo, dūm sic loquitur: *quos vos pro Christiana Ecclesia censetis?* Imò in Latina lingua *tyronem & novitium* esse censeo. Et
- Pag. 224. quid protulisse dicam Schuelerum, si doctrinam scholasticam & opiniones Theologorum cum suis deducendis protulerit? Nihil nisi absurdia Scholasticorum commenta, cum vanissimis inde deductis conclusionibus, inculto & horrido
- Pag. 250. dicendi genere prolata: quale hoc est, *omnino indignus, immeritus & incapax sum veniam;* propter quod tu plagas meritus es, Schuelere, nec dignus es veniam. Nam primò *immeritus & incapax* cognata Adjectiva non sunt, & proinde malè conjunguntur: deinde *incapax* apud probatos Authores non reperies. *Familiare est* (inquis) *s. Scripturæ ludere in significatis verborum:* & paulò post; *sic Christus lusit in aqua:* item; *sic lusit Apostolus in voce peccatum.* Non ineptus modò, sed vel maximè impius est hic loquendi modus, & parùm abest à blasphemiam: quasi nimirum Sacra Scriptura, Christus & Paulus, cùm verbum à nativa significatione in aliam immutant, ludant fallacijs, more Sophistarum, qui *in terminis ludere* dicuntur quando *terminorum significations variant jocandi, irridendi vel decipiendi gratiâ.* Quis igitur *omnia miscet* (nam *omnia susq[ue] deg[ressu] miscere* ineptissimus est barbarismus) nisi ipse Schuelerus? Qui in singulis ferè paginis vera falsis, & Latina Barbaris, ita miscuit, ut ad verum verborum sensum assequendum vel Oedipode conjectore sit opus.
- Pag. 297. Exemplo sint hæc ipsius verba: *Quare realis præsentia ita expressa, id est, sacramentaliter, subspeciebus, est de fide, quippe proposita ab universal concilio, sed nihil aliud est de fide, nec aliter, de realitate istius præsentiae, quia nihil aliud propositum à concilio.* Cujus Sphingis tām obscura sunt ænigmata, quām

quām sunt hæc Schueleri verba? Hoc fortè dicere voluit  
(certum enim sensum ex barbara ejusmodi locutione  
quis eliceret?) veram & realem præsentiam corporis & san-  
guinis Christi, intellectam sacramentaliter, id est, sub speciebus  
panis & vini, ut potè ab universali concilio propositam, esse ar-  
ticulum fide catholicā credendum; & nihil aliud, nec aliter  
de veritate istius præsentiae esse sentiendum aut loquendum,  
cùm nihil aliud sit propositum à Concilio. Ergò pluri-  
mū Reverendus D. Doctor Theologiæ, secernit doctri-  
nam fidei ab opinionibus scholasticis: hanc ego distinctionem  
vehementer probo, & utrāq; manu amplector, tanquam  
in Verbo Dei fundatam. Hæc enim de articulis fidei  
ita loquitur, ut alios dicat ad salutem esse absolute neces-  
farios, ita ut absq; cognitione, fide & obedientia eorum,  
salus obtineri non possit; alios non item, ita ut citra sa-  
luti dispendium ignorari vel etiam negari possint. Il-  
los fundamentales, hos non fundamentales Theologi  
usitatè vocant. Duo tamen sunt in quibus vir in omni  
sublimiore doctrina eminentissimus graviter impingit:—  
primum est, quod statuit veram, realem ac substantialem  
corporis & sanguinis Christi præsentiam, in sanctissimæ Eucha-  
ristiæ Sacramento, sub speciebus panis & vini, esse articulum  
fidei catholicæ, quem quicunq; vult salvus fieri credere  
teneatur. Hunc enim in Symbolo Apostolico, quod  
summam continet articulorum Catholicæ omnium  
Christianorum fidei, vel reliquis doctrinæ Christianæ ca-  
pitibus non reperio. Alterum est, quod existimat illud  
omne, & solum esse fide catholicā credendum, quod est revela-  
tum à Deo, & propositum ab Ecclesia vera (qualem in Notis  
Ecclesiæ descripti) quæ ob absentiam Spiritus Sancti ei certò  
promissam, falli & errare nequeat. An igitur quod revela-  
tum

tum est à Deo non est fide catholicâ credendum, nisi etiam propositum sit ab Ecclesia? Sic ergò Deo non credendum, nisi jubeat vera Ecclesia. O blasphemiam detestandam! Sed quænam est vera illa Ecclesia? Num Catholica, sive cœtus ille, qui ex universo genere humano ad vitam æternam electus, ac per Spiritum S. & verbum efficaciter vocatus, in vera fide consentit? Neutiquam. Quænam ergò? *Romana Catholica, eaq; sola.* Atqui Ecclesiam Romanam, eamq; solam, esse catholicam, contradictionem implicat apertissimam? Romana enim Ecclesia particularis est, catholica universalis: quod si nihilominus Ecclesiam Romanam catholicam recte vocari contendat, nescio cur non eodem, si non potiori, jure Catholica vocanda sit Ecclesia Græca, Gallica, Germanica, Belgica & Anglicana: quod tamen ipse non concedet. Hæc (inquit) Ecclesia, Romana scilicet, falli & errare nequit. Quam ob causam? Ob assentiam

Pag. 68. Spiritus Sancti ei certò promissam. Ubi autem facta est illa promissio? *Iis testimonij Scripturæ, quibus probari solet, Ecclesiam esse columnam, & firmamentum veritatis.* Sed quænam Ecclesia hic intelligitur, Collectivæ an Repræsentativa? Repræsentativa, sive Concilium Generale à summo Pontifice convocatum & approbatum. Illa enim & similia debent maximè competere Concilio universalì à summo Pontifice approbato. Cur potius Concilio quam Ecclesiæ collectivæ? *Quia illud perfectè repræsentat Ecclesiam universalem, neq; ulla potest cogitari fidelium congregatio, quæ majoris sit authoritatis ad aliquid statuendum, itemq; ad obligandum singulos fideles, ut credant, vel observent, quod decretum est.* Atqui Concilia generalia errori in fide sunt obnoxia. Non sunt, si à summo Pontifice approben-

bentur & confirmantur. Hic te teneo, Sophista. Nam si Concilia generalia in fide errare possunt: ergo cum Ecclesia dicitur esse columna & stabilimentum veritatis, non ad infallibilitatis privilegii id trahendum est: sed ad officium Ecclesiæ & Pastorum spectat, quod in custodienda, discernenda, promulganda & interpretanda veritate Scripturarum, ceu norma omnis veritatis infallibili; non autem in conferenda illi divinâ & canonica authoritate positum est. Si errare non possunt: quid opus est ut à Summo Pontifice approbentur? Errare possunt (inquis) si non approbentur; non possunt si approbentur: quia Pontifex convocatione & approbatione sua illis authoritatem confert infallibilem, ut in decretis & canonibus errare non possint. Ergo illam infallibilitatem Concilia non habent ab assistentia Spiritus Sancti, sed ab approbatione Pontificis; vel saltem non sunt specialis illius directionis & assistentiæ Spiritus Sancti, & proinde infallibilitatis certæ, antequam accedit approbatio summi Pontificis, quā ille quid fieri velit per literas atq; mandata Concilijs nunciat, atq; ita Spiritum S. mittit manticæ inclusum; ut in Concilio Tridentino, cuius canonem hīc citat D. Protonotarius Apostolicus, contigisse, ridiculo dici solet proverbio. Hinc clarum est atq; perspicuum illustre illud Ecclesiæ nomen, de quo tantoperè gloriatur, in solius Pontificis Romani nomen & personam tandem resolvi, & in illo terminari. Quid autem hoc aliud est quām Pontificem Romanum in sua causa judicem facere, illi contra jus & fas verbum Dei, fidem ac conscientias hominum subiucere? Attende paulisper, tu homo sapiens & considerate, cogitationemq; sobrij hominis ad punctum tem-

Pag. 298.

L

poris

poris suscipe: si in Scripturæ interpretatione errare non potest Pontifex Romanus, cur multi Pontifices Romani, ipso jure canonico & ipsorum historijs fatentibus, fuerunt hæretici? Cur multi Pontifices contraria decreta ediderunt, atq; alij aliorum Institutiones abrogarunt? Cur multi Pontifices fuerunt homines impij, prophani, scelerati, & magicis artibus dediti? Cur multi inter Pontifices fuerunt Sacræ Scripturæ planè imperiti, & eam in decretis suis valdè absurdè, & contra directam S. Scripturæ mentem interpretati sunt? Atq; hoc adeò est evidens, ut nonnulli vestrorum Doctorum propterea coacti fuerint statuere, Pontificem in argumentis & præmissis errare posse, sed in conclusionibus, licet ex falsis præmissis, semper tamen vera decreta colligere. Verùm satis de hisce velut in transitu: nunc ad expurgandū Augiæ stabulum redeo. Ne pagina aliqua vacua relinqueretur solœcismo aut barbarismo,

Pag. 300. ità porrò loquitur Schuelerus in altera folij facie: *nisi totum correspondeat singulis indivisibilibus spatijs*: quasi verò respondendi verbo non eadem inesset vis significandi: aut quid desiderares in ejusmodi locutione, totum singulis spatijs punctis respondet? Sed nescio quem mihi horrorem

Pag. 304. incutiat horrida hæc phrasis Schueleriana: *Imaginatio nescio, quem horrorem facescit in his concipiendis.* Sed sit Schuelerus Grammaticæ ignarus, sit barbarus, sit linguae Latinæ imperitus, attamen est orator, qui varios lectori affectus dicendo movere, ejusq; voluntates quò vult, impellere novit: nam qui sermonis asperitate horrorem modò incutiebat, nunc ejusdem novitate & insolentiâ risum movet. *Casum enim illum, si sacerdos evomat Eucharistiam speciebus integris apparentibus vocat Metaphy-*

taphysicum, & ebriosos sacerdotes naturaliter jejunos. Sed utrumq; nimis jejunè. Nam si casus extraordinarius & quirariissimè accidit dici potest *metaphysicus*, quidni casus qui ordinariè vel sàpè accidit, diceretur *physicus*? Sacerdotes, si vel maximè essent sobrij & jejunis vacarent, malè tamen naturè sive naturaliter sobrij aut jejunia te appellarentur, nisi pari modo concedere velis, ut juxta Germanicum nominis tui anagrammatismum, cum addito ostendente, hoc est, digito in te intento sive determinatè dicamus Iacobum Schuelerum esse sacerdotem naturaliter ebrium. Pag. 305.

*Confectio* (ais) in rigore conjunctionem significat plurium in unum compositum: imò in rigore pro propriè vel vi vocis sive compositionis malè dicitur: *rigor* enim Latinis significat frigus, duritiam, & per translationem severitatem & austritatem. Nec est idem figere quod mandendo conteneret vel comminuere: hinc cibus dentibus figi Latinis non dicitur, sed dentibus mandi, extenuari & moti. Et quid quæsto faciunt Authores vestri cùm quæstiones scholasticas tractant, dum querunt, per quam actionem fiat corpus & sanguis Christi præsens in Eucharistia, an illa actio sit adductio, producōtio vel quid aliud? An desitio panis sit annihilatio nec ne. &c. Speculativè (inquis) inter se in scholis digladiantur. Sed quod tu hic barbarè speculativè digladiari vocas, illud ipsum divus apostolus Paulus expressis verbis in falsis Doctoribus damnat: Si quis (ait) diversam docet doctrinam, neq; accedit sanis sermonibus Domini nostri Jesu Christi, & ei quæ secundūm pietatem est doctrinæ, is inflatus est, nihil sciens, sed insaniens circa quæstiones ac pugnas de verbis: ex quibus nascitur invidia, lis, maledictiæ, luspiciones malæ, perverse exercitationes hominum mente corruptorum, & qui privati sunt veritate, & quæstui habent